和歌山市議員団
TEL(435)1113
FAX(421)4181

2022年

８月号
森下さち子ニュース
ホームペ－ジ http://jcpwkym.sakura.ne.jp/giindan/morishita/

暑い、暑

い日が続い

ています。

おまけにコ

ロナは第７

波に突入。

これまでに

ない感染者数となってい

ますが、いかがお過ごし

でしょうか。ここまで増

えると、自分の周りでも

感染がとても身近なもの

となって迫っていると感

じます。医療現場はひっ

迫、保健所は第６波です

でに疫学調査はできない

まま、感染しても基本は

自宅療養になっています

が、まだまだコロナの終

息は見えてこない中、検

査体制の強化、抜本的な

医療、保健所体制が必要

ではないでしょうか。感

染対策と熱中症対策が必

須となるこの夏、どうぞ

ご自愛ください。

尾花市長に申し入れを行う森下市
議(左から３人目)ら和歌山市議団

コロナ対策
第10次の申し入れ

第７波となり、医療体制のひっ迫、夜間・休日応急センター
へ殺到するなどの状況を受け、議員団として第10次の申し
入れを行いました。申し入れ項目は次の通りです。

2022年7月20日
和歌山市長
尾花 正啓 様

日本共産党和歌山市会議員団
森 下 佐知子
姫 田 高 宏
南 畑 幸 代
中 村 朝 人
坂 口 多美子
井 本 有 一

新型コロナウイルス感染拡大防止のための緊急申し入れ（第10次）

7月に入り感染が拡大し、県は17日に791人の感染を発表し、3日連続
で最多を更新しました。本市においては第６波の感染急拡大時の際、保
健所に陽性者の『発生届』が届いていないため、陽性者とその家族が実
質2日間自宅で放置された状態になるなど、かなりの混乱が発生しまし
た。また、7月に入ってからは、和歌山市夜間・休日応急センターで患
者数が多すぎるため患者を断ったり、夜中0時に受付をしてから診察が4
時になったという患者もいます。
この間、市議団として再三にわたり、議会や申し入れという形で改善

を求めてきたにもかかわらず、同じようなことをくりかえしていること
は問題です。
第7波にむけ、医療・介護・保健分野により一層の手だてを行うこが

緊急の課題です。市民のいのちと健康を守り、医療・介護・保健分野の
崩壊を避けるため、下記のとおり要望いたします。

記
1. 第7波への対策として和歌山市の方針を示していただきたい。
2. 夜間休日に診察を断られたり、長時間待たされたりするケースが起き
ている。和歌山市夜間休日応急センターの体制を強化するなど、早急
に対処されたい。

3.有症者は自宅療養とせず、入院か療養施設に入れるように手立てを講
じていただきたい。

4. やむなく自宅療養となった有症者へ保健所からの連絡は遅れないよう
に、保健所体制の拡充を早急に行うとともに、恒常的な職員増に取り
組まれたい。
5. 医療機関・介護施設等へ抗原検査キットを配布していただきたい。
6. 医療機関の判断でPCR検査を行った場合の費用を助成していただきた
い。

7. 医療機関・介護施設等にマスク、ガウン、ゴーグル、手袋、消毒液な
どの感染防止にかかる費用を助成していただきたい。

8. 和歌山市内の医療機関で働く職員に対し、慰労金を支給されたい。
9. 陽性者が発生した病院・介護施設の職員を隔離するためのホテル宿泊
費について補助金を支給されたい。

10.PCR検査を希望するすべての人に速やかに行えるように手立てを講
じていただきたい。

以上

８
月
１
４
日
告
示
、
２

１
日
投
票
の
予
定
で
市
長

選
挙
が
行
わ
れ
ま
す
。
日

本
共
産
党
は
７
月
１
５
日

に
記
者
会
見
を
行
い
、
無

所
属
新
人
の
前
市
議
よ
し

も
と
昌
純
氏
を
自
主
的
支

援
す
る
こ
と
を
明
ら
か
に

し
ま
し
た
。
よ
し
も
と
氏

は
Ｉ
Ｒ
カ
ジ
ノ
誘
致
計
画

に
つ
い
て
、
県
か
ら
同
意

を
求
め
ら
れ
た
３
月
の
臨

時
市
議
会
で
反
対
し
て
い

ま
す
。
ま
た
、
市
長
選
挙
へ

の
出
馬
に
あ
た
っ
て
カ
ジ
ノ

誘
致
は
将
来
に
わ
た
っ
て
行

わ
な
い
と
表
明
し
て
い
ま
す
。

よ
し
も
と
氏
は
政
党
の
推
薦
、

支
持
は
受
け
な
い
と
し
て
い

る
下
で
共
産
党
と
し
て
は
自

主
的
に
支
援
し
ま
す
。

日
本
共
産
党
市
会
議
員
団

と
し
て
、
尾
花
市
政
と
対
決

し
市
民
の
願
い
を
実
現
す
る

た
め
に
取
り
組
ん
で
き
ま
し

た
。
Ｉ
Ｒ
カ
ジ
ノ
は
市
民
の

み
な
さ
ん
と
力
を
合
わ
せ
、

反
対
を
貫
い
て
き
ま
し
た
。

ま
た
、
子
ど
も
の
医
療
費
無

料
制
度
の
拡
大
を
求
め
中
学

校
卒
業
ま
で
に
な
り
、
所
得

制
限
も
こ
の
８
月
に
撤
廃
さ

れ
ま
す
。
和
歌
山
市
だ
け
実

施
さ
れ
て
い
な
か
っ
た
中
学

校
給
食
の
全
員
給
食
も
実
現

す
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

第
７
波
の
感
染
急
拡
大
に
お

い
て
診
療
や
検
査
を
強
化
す

る
こ
と
や
、
医
療
機
関
へ
の

経
済
的
支
援
な
ど
を
緊
急
に

申
し
入
れ
ま
し
た
。
命
・
く

ら
し
を
守
る
市
政
へ
よ
し
も

と
昌
純
さ
ん
と
力
を
あ
わ
せ

ま
す
。

【
子
育
て
負
担
ゼ
ロ
化
】

☆
中
学
校
給
食
の
全
校
へ
の

実
施
と
小
・
中
学
校
の
給

食
費
ゼ
ロ

☆
高
校
生
ま
で
医
療
費
ゼ
ロ

☆
保
育
料
ゼ
ロ

【
安
心
安
全
の
ま
ち
づ
く
り
】

☆
浄
水
場
の
整
備
、
老
朽
水

道
管
の
更
新

☆
路
線
バ
ス
の
拡
充
、
交
通

弱
者
の
ア
ク
セ
ス
向
上

７
月
１
０
日
投
開
票
さ
れ

た
参
議
院
選
挙
で
、
日
本
共

産
党
に
ご
支
持
を
い
た
だ
い

た
有
権
者
の
み
な
さ
ん
、
酷

暑
の
も
と
で
奮
闘
し
て
い
た

だ
い
た
支
持
者
、
後
援
会
員
、

サ
ポ
ー
タ
ー
、
党
員
の
み
な

さ
ん
に
心
か
ら
の
感
謝
を
申

し
上
げ
ま
す
。

井辺・森下さち子事務所にて

8月 8日(月) 13：30～

8月23日(火) 18：00～

◆事前予約をお願いします。

市役所議員団控室

森下さち子まで

☏ 435-1113

森下さち子ニュース ２０２２年 ８月号

市
民
の
命
・
く
ら
し
を
守
る
あ
っ
た
か
い
市
政
を

２
０
２
２
年
参
議
院
選
挙
の
当
選
者

吉
本
さ
ん
の
掲
げ
る
政
策
よ
り

選
挙
区

田村智子

比
例
代
表

いわぶち友にひそうへい

東京・山添拓沖縄・イハ洋一

オ
ー
ル
沖
縄